
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo
****************************

CORSO UMBERTO I N.173, 90040 ROCCAMENA (PA)
Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 58   del 29-07-2021

Oggetto:
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI
POSITIVE (P.A.P) 2021-2023

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di luglio, alle ore 13:00, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco,  Giuseppe Palmeri.

Giuseppe Palmeri Sindaco  Presente in sede

Giuseppe Foto Assessore  Presente in sede

Francesco Roppolo Vice Sindaco Assente

Sonia Petralia Assessore Presente in
videoconferenza

Luca Marino Assessore Presente in
videoconferenza

Presenti:    4   -   Assenti:    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  ROSA DAMIANO.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



il Segretario Comunale
 sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:

in ossequio all’art. 48 del D.Lgs. 198/2006, “Codice delle pari opportunità tra uomo e
donna, a norma della legge 28/11/2005, n. 246”, le amministrazioni dello Stato, anche
ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici non
economici devono progettare ed attuare i Piani di Azioni Positive tendenti ad
assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione
di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne;
la Direttiva 23/5/2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne
nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro delle riforme e le innovazioni
nella pubblica amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i diritti e le pari
opportunità, richiama le amministrazioni a dare attuazione a detta previsione
normativa e prescrive l’adozione di una serie di provvedimenti ed azioni specifiche;
la L. n. 183/2010 a norma della quale le Pubbliche Amministrazioni costituiscono al
proprio interno il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (ora C.U.G.),
che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari
opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing;
con Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04.03.2011 sono state
impartite le linee guida sulle modalità di funzionamento dei C.U.G.;

Richiamato inoltre l’art. 19 “pari opportunità” del CCNL Regioni e Autonomi Locali del
14.09.2000;
Dato atto che:

con determinazione n. 198 del 20.11.2019, Reg. Gen. n. 583 del 20.11.2019, il
Segretario Comunale ha istituito il CUG – Comitato Unico di Garanzia;
le OOSS territorialmente competenti non hanno proposto alcun nominativo;
nessun dipendente ha avanzato domanda di candidatura;

Visto il Piano di Azioni Positive per il triennio 2021/2023, allegato al presente atto e da
intendersi qui richiamato per formarne parte integrante e sostanziale;
Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione formale dello stesso;
Visti:

il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 "Testo Unico sull’Ordinamento degli EE.LL”, come
recepito dall’O.R.EE.LL;
la L. 28/12/2001 n. 448;
il D.Lgs. 1/4/2006 n. 198;

PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa che qui di seguito si intendono integralmente
richiamate:

Di approvare l’allegato “Piano Triennale delle Azioni Positive 2021/2023” redatto ai1.
sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra
uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della Legge 28/11/2005, n. 246” allegato al
presente atto in parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che l’allegato piano non comporta alcun onere di natura finanziaria per2.
l’ente;
Di trasmettere il presente atto, per il tramite dell’ufficio del Personale, alla3.



Consigliera Regionale di Parità presso l’Assessorato del lavoro Regione Sicilia, alla
Consigliera Provinciale di Parità della Provincia di Palermo, alle RSU e alle OO.SS.;
Di pubblicare il presente atto nell’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune,4.
sezione Amministrazione Trasparente;
Di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione5.
immediatamente eseguibile.

IL PROPONENTE
F.TO  ROSA DAMIANO



Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità  tecnica ai sensi degli artt. 53 e 55 della
L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL

ha espresso parere Favorevole

Roccamena, 29-07-2021

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 F.TO  ROSA DAMIANO

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt.
53 e 55 della L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del
TUEL

ha espresso parere Favorevole

Roccamena, 29-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO

 F.TO DOTT. GIANFRANCO
TAORMINA



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto;

VISTE  le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, così come proclamato dal
Presidente;

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto:
"APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE (P.A.P)
2021-2023"

Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di
cui all’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco L'ASSESSORE ANZIANO
F.TO  Giuseppe Palmeri F.TO  Giuseppe Foto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ROSA DAMIANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo
Pretorio on line del Comune al n. 588 a partire dal 02-08-2021 e per rimanervi fino al
17-08-2021.

Roccamena, 02-08-2021
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
F.TO DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 29-07-2021

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva

Roccamena, 29-07-2021
Il SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSA DAMIANO


